HĐND HUYỆN KRÔNG NÔ

BAN PHÁP CHẾ

Số:          /BC-BPC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động trong 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ

6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô.

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo luật định; Nghị quyết số 81/NQ-HĐND

ngày 14 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về Chương trình

giám sát của HĐND huyện Krông Nô năm 2024; Nghị quyết số 206/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô về việc điều

chỉnh Chương trình giám sát của HĐND huyện Krông Nô năm 2024;Chương trình

số 02/CTr-HĐND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Thường trực HĐND huyện Krông

Nô về công tác trọng tâm của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện năm 2024;

Ban Pháp chế HĐND huyện Krông Nô (Ban) báo cáo tình hình triển khai thực

hiện công tác trong 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024 như sau:

1. Tình hình kết quả hoạt động trong 6 tháng đầu năm 2024
Trong nửa đầu năm 2024, trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND

huyện, Ban đã chú động nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin để chẩn bị tốt nội

dung, chương trình Kỳ họp Chuyên đề lần thứ 3, HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ

2021-2026. Tham gia các hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 7, trước kỳ họp

thứ 8 HĐND huyện; Phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thẩm tra các

báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề lần thứ 3 và Kỳ họp thứ 7

và thứ 8 - HĐND huyện; cho ý kiến đối với các nội dung phát sinh giữa 2 kỳ họp tại

các phiên họp Thường trực HĐND huyện (liên quan đến lĩnh vực Ban phụ trách);

lãnh đạo Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp Tham dự phiên họp thường kỳ của

Thường trực HĐND huyện; Tham dự hội nghị, cuộc họp của các cơ quan, đơn vị liên

nhằm đánh giá hoạt động công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Tham

gia giám sát, khảo sát việc các cơ quan, đơn vị và địa phương chuẩn bị các hoạt động

liên quan tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Dự các cuộc họp của Thường

trực HĐND huyện, UBND huyện tổ chức đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ theo

tháng, quý trong năm 2024; Tiếp xúc cử tri cùng Đại biểu HĐND huyện sau kỳ họp

thứ 7, trước kỳ họp thứ 8 - HĐND huyện khóa VIII; Dự các cuộc họp của Thường

trực HĐND huyện, UBND huyện, các phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc huyện

tổ chức đánh giá tình hình về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc &

phòng an ninh 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2024; Tham dự kỳ họp HĐND các xã tổ chức kỳ họp chuyên đề, thường kỳ;

- Hoạt động thẩm tra các nội dung thuộc thẩm quyền của Ban: Tại Kỳ họp thứ

8, Ban tổ chức thẩm tra 06 báo cáo, trong đó có 03 báo cáo của UBND huyện, 03

báo cáo của các cơ quan, đơn vị gồm Viện kiểm sát Nhân dân huyện, Tòa án Nhân

2

dân huyện, Chi cục Thi hành án dân sự huyện(1);

 Bên cạnh đó, lãnh đạo Ban tích cực tham gia các hoạt động khảo sát, giám sát

của Thường trực HĐND tỉnh, Các HĐND tỉnh giám sát trên địa bàn và hoạt động

khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND huyện(2); tham gia Hội nghị giao ban

Thường trực HĐND hai cấp huyện, xã (tại xã Đắk Sôr); tổ chức giám sát công tác thụ

lý, giải quyết các loại án thuộc thẩm quyền của Toà án Nhân dân huyện giai đoạn

2021-2023; Tổ chức lấy ý kiến tham vấn của các tổ chức, cá nhân liên quan để dự

kiến nội dung giám sát, khảo sát(3) năm 2025; tham gia hoạt động kiểm sát trực tiếp

do Viện Kiểm sát Nhân dân huyện chủ trì(4);

Nhìn chung, hoạt động của Ban trong 6 tháng đầu năm 2024 đã cơ bản đáp

ứng tiến độ theo chương trình, kế hoạch đề ra, Ban đã chủ động xây dựng và ban

hành Chương trình kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024 theo quy định,

được công khai, chia theo từng tháng, quý để phân công trách nhiệm cụ thể cho từng

Ủy viên của Ban biết và thực hiện; tham gia đầy đủ các kỳ họp HĐND huyện, chấp

hành tốt Nội quy kỳ họp, tích cực đóng góp thảo luận nhóm vấn đề mà cử tri, đại

biểu quan tâm; Các Uỷ viên Ban pháp chế đã dành thời gian thoả đáng cho việc thu

thập thông tin, nghiên cứu tài liệu để thực hiện trách nhiệm của đại biểu HĐND

huyện - thành viên Ban trong việc tham gia giám sát, khảo sát thường xuyên, định

kỳ và giữa hai kỳ họp theo quy định. Chất lượng công tác giám sát, khảo sát của Ban

có những cải tiến và chuyển biến tích cực, nội dung các cuộc khảo sát, giám sát đã

đúng trọng tâm, trọng điểm được Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND huyện

đánh giá cao; Công tác đôn đốc giải quyết kiến nghị sau giám sát của Ban đối với

các cơ quan, đơn vị trong việc trả lời các kiến nghị, phản ánh của cử tri và giải quyết

các nội dung khiếu nại, cố cáo theo quy định;  các thành viên Ban luôn chủ động,

tích cực tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban, tham gia đầy các Kỳ họp của HĐND

huyện khóa VIII, nêu cao tinh thần, trách nhiệm của đại biểu HĐND huyện tại các

cuộc họp HĐND huyện và tại nơi mình ứng cử, tham gia đầy đủ các đợt tiếp xúc cử

tri sau kỳ họp thứ 7, trước kỳ họp thứ 8 HĐND huyện.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế -

Xã hội HĐND huyện mời thẩm tra báo cáo trình trước các kỳ họp theo quy định. Đại

diện Ban tham gia công tác giám sát theo các Đoàn, Kế hoạch do Thường trực HĐND

huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì;

- Thành viên Ban nâng cao trách nhiệm trong tham gia đầy đủ các cuộc tiếp

xúc cử tri tại địa bàn ứng cử theo Tổ đại biểu HĐND huyện do Thường trực Ủy ban

MTTQVN các cấp tổ chức, kịp thời nghiên cứu nội dung, tài liệu liên quan để trả lời

hoặc tiếp thu để truyển tải ý kiến, nguyện vọng của cử tri đến cơ quan có thẩm quyền

giải quyết theo quy định; Việc trao đổi thông tin giữa các Uỷ viên Ban được thực

hiện qua Zalo Group do Trưởng ban thành lập và duy trì, các Uỷ viên trao đổi, tương

(1) Báo cáo Kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng dầu năm 2024 của UBND huyện; kết quả công tác

phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện; kết qủa giải quyết khiếu

nại, tố cáo 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện; kết quả công tác 06 tháng  đầu năm và
phương huớng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Tòa án Nhân dân huyện; báo cáo của Viện kiềm sát Nhân dân huyện 6 tháng đầu năm

2024; báo cáo công tác Thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Chi cục Thi hành án dân sự

huyện;
(2) Giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2023 trên địa

bàn huyện;

(3) Tham gia đề xuất về nội dung, chương trình giám sát năm 2024 của HĐND huyện (theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện;
(4) Kiểm sát trực tiếp trách nhiệm của Chủ tịch UBND cấp xã trong công tác thi án hình sự tại cấp xã gồm Nam Xuân, Đắk Nang, Nam Đà

và thị trấn Đắk Mâm; Kiểm sát công tác thi hành án dân sự tại Chi cục thi hành án dân sự huyện; thường xuyên tổ chức hoạt động kiểm sát

trực tiếp việc tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện (theo từng quý trong năm) được duy trì thường xuyên.

3

tác thông tin về nghiệp vụ một cách công khai.

- Các Uỷ viên Ban luôn phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trong việc giữ mối

liên hệ chặt chẽ với Cấp ủy, chính quyền, đoàn thể quần chúng và Nhân dân nơi mình

ứng cử. Kịp thời nắm bắt tình hình thực tế ở địa bàn và luôn giữ chặt mối liên hệ

nhằm hỗ trợ về kỹ năng tổ chức kỳ họp, thẩm tra báo cáo trình kỳ họp HĐND và

hoạt động khảo sát, giám sát theo quy định đối với Thường trực, 02 Ban HĐND các

xã, thị trấn.

- Các các Uỷ viên Ban là lãnh đạo cấp ủy và chính quyền địa phương đã thường

xuyên nắm bắt địa bàn, cơ sở để có chỉ đạo kịp thời trong việc tuyên truyền phổ biến,

giáo dục pháp luật nói chung và thực hiện quy định của Đảng, pháp luật của nhà

nước và thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết HĐND các cấp để đảm bảo các chỉ tiêu về

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng & an ninh, giữ vững an ninh trật tự

nông thôn, cùng với đó là thực hiện tốt chế độ chính sách về an sinh xã hội.

Bên cạnh những kết qủa đạt được, trong 6 tháng đầu năm 2024 hoạt động của

Ban vẫn còn một số hạn chế như việc triển khai Kế hoạch giám sát chuyên đề(5)còn

chậm tiến độ kế hoạch đề ra (do đối tượng được giám sát/Toà án Nhân dân huyện

xin hoãn thời gian và được Thường trực HĐND huyện chấp thuận). Trong các kỳ

họp HĐND, một số đại biểu là Uỷ viên Ban còn ít tham gia chất vấn, phát biểu, chưa

giám sát kịp thời kết quả giải quyết các nội dung nhiều lần cử tri kiến nghị, phản ánh;

do điều kiện khách quan, các Uỷ viên của Ban hoạt động kiêm nhiệm, phần lớn dành

thời gian cho công tác chuyên môn gắn với chức vụ lãnh đạo, quản lý nên khó tham

gia thường xuyên và vắng một số buổi giám sát do Thường trực HĐND huyện, Ban

Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì. Công tác tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ định kỳ của Ban theo quý đôi lúc chưa kịp thời theo quy định.

Nguyên nhân khách quan, các thành viên của Ban đa phần giữ chức vụ lãnh

đạo chủ chốt địa phương và giữ chức vụ lãnh đạo quản lý của các cơ quan, đơn vị,

công tác chuyên môn nhiều nên thời gian dành cho hoạt động chung của Ban đôi lúc

còn hạn chế, chưa chủ động về mặt thời gian; một số nội dung, chương trình phải

thay đổi để phù hợp với chương trình hoạt động của Thường trực HĐND huyện.

2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024
Tiếp tục phát huy những kết qủa đã đạt được, khắc phục những hạn chế, khó

khăn trong thời gian qua, Ban Pháp chế triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong

6 tháng cuối năm 2024 như sau:

- Chủ động nghiên cứu tài liệu, tham gia cùng Thường trực HĐND huyện,

phối hợp với Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, UBND huyện, các phòng, ban, đơn

vị có liên quan thuộc huyện tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết,

chuẩn bị tốt các nội dung cho Kỳ họp thứ 9, các kỳ họp chuyên đề (nếu có) của

HĐND huyện khóa VIII.

- Tiếp tục Kế hoạch giám sát chuyên đề còn chậm (từ đợt trước sau) khi Kỳ

họp thứ 8 HĐND huyện kết thúc, hoàn thiện báo cáo kết qủa giám sát trình Thường

trực HĐND, HĐND trước Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện; thành lập Đoàn giám sát, kế

hoạch, đề cương và tổ chức giám sát theo tiến độ(6); tham gia kế hoạch giám sát

chuyên đề của do Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chủ trì(7);

(5) Về công tác thụ lý, giải quyết các loại án thuộc thẩm quyền của Toà án Nhân dân huyện giai đoạn 2021-2023;
(6) Giám sát chuyên đề “Về công tác triển khai thực hiện các quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND

huyện, cơ quan chức năng cấp huyện, UBND cấp xã giai đoạn 2021-2023”;

(7) Giám sát chuyên đề “Về các khoản thu huy động Xây dựng Nông thôn mới tại các xã, thị trấn giai đoạn 2021-2023”.

4

- Tự kiểm tra văn bản áp dụng quy phạm pháp luật của HĐND huyện ban hành

và theo dõi văn bản áp dụng quy phạm pháp luật của HĐND cấp xã gửi; tham mưu

cho ý kiến các văn bản theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện; Thường

xuyên duy trì mối quan hệ công tác nhằm hỗ trợ kịp thời về nghiệp vụ cho Thường

trực HĐND, các Ban HĐND và Công chức Văn phòng - Thống kê giúp việc cho

HĐND cấp xã khi có yêu cầu;

 - Tổ chức các đợt giám sát, kháo sát thuộc lĩnh vực của Ban theo quy định;

tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND

tỉnh triển khai trên địa bàn huyện và hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực

HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện.

- Tham dự đầy đủ các đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các Kỳ họp HĐND

huyện; tham dự các cuộc họp, kỳ họp do HĐND, Thường trực HĐND huyện, UBND

huyện, các phòng, ban, đơn vị có liên quan thuộc huyện, HĐND các xã tổ chức kỳ

họp chuyên đề, thường kỳ; tích cực tham gia cho ý kiến đánh giá về tình hình phát

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc & phòng an ninh năm 2024 và đề ra phương

hướng, nhiệm vụ năm 2025;

- Giữ mối quan hệ chặt chẽ Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, Thường trực

HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn và các Phòng, ban, cơ quan, ban, ngành,

đoàn thể huyện; các đơn vị địa phương để trao đổi thông tin, tăng cường phối hợp

thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra;

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn do các cấp, các ngành,

đơn vị và địa phương tổ chức (khi được mời). Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

(định kỳ, chuyên đề và đột xuất) theo quy định;

- Tham gia các Hội nghị đánh giá hoạt động năm 2024 của Thường trực

HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn (nếu được mời, do Thường trực HĐND huyện

phân công); Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động năm 2024, Xây dựng Chương trình,

phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2025 để phân công trách nhiệm cụ

thể cho từng Ủy viên của Ban; họp chấm điểm, tổng kết của Ban;

- Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ phát sinh theo đề nghị của HĐND và

Thường trực HĐND huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Pháp chế HĐND huyện Krông Nô./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Uỷ viên Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;

- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Vũ Quang

		2024-07-15T11:02:33+0700

		2024-07-15T13:47:10+0700

		2024-07-15T13:47:05+0700

		2024-07-15T13:47:05+0700

		2024-07-15T13:47:52+0700